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ÖN SÖZ

Yazılı kültürün insanoğluna bıraktığı miraslardan olan ders kitapları kil tab-
letten, parşömene, basılı kitaptan e ve z-kitaba farklı formatlarda okuyucusuyla 
buluşmaya; tüm eleştirilere rağmen eğitim-öğretim sürecinin aktörleri arasında 
yer almaya devam etmektedir. İçeriği ve işlevi göz önünde bulundurulduğunda 
formatı değişse de ders kitaplarının önümüzdeki yıllarda da öğretmenler ve öğ-
rencilerle yol arkadaşlığının devam edeceği düşünülmektedir. 

Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı tarafından 2003 yılında başlatılan program 
geliştirme çabasının ürünleri olan öğretim programları 2004–2005 eğitim ve öğre-
tim yılında pilot okullarda, 2005–2006 eğitim ve öğretim yılında ise Türkiye çapın-
da uygulanmaya başlamıştır. 2005-2006 eğitim ve öğretim yılında uygulanmaya 
başlanan öğretim programları yapılandırmacı yaklaşıma göre tasarlanmaya çalı-
şılmıştır. Yapılandırmacı yaklaşım temel alınarak tasarlanan sosyal bilgiler dersi 
öğretim programıyla öğrenci ve etkinlik merkezli, sosyal bilgiler açısından bilgi 
ve beceriyi dengeleyen, öğrencinin kendi yaşantılarını ve bireysel farklılıklarını 
dikkate alarak çevreyle etkileşimine olanak sağlayan yeni bir anlayış hayata geçi-
rilmeye çalışılmıştır. Bu radikal değişiklik ders kitaplarının içeriğini, tasarımını ve 
işlevini de değiştirmiştir. 

Yüksek Öğretim Kurulu, eğitim fakültelerinin müfredatlarına eklediği “Konu 
Alanı Ders Kitabı İncelemesi” dersi ile ders kitaplarının kullanımı ve değerlendi-
rilmesine yönelik yeterliklerin öğretmen adaylarına kazandırılmasını amaçlamış-
tır.  Bu amaca hizmet etmesi için kaleme alınmış olan ve 2013 yılında yayımlanan 
“Konu Alanı Ders Kitabı İnceleme Kılavuzu Sosyal Bilgiler” adlı çalışmamızın 
içeriği 2005 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı ve bu programa göre tasar-
lanmış sosyal bilgiler ders kitaplarından örnekler barındırmıştır. Sosyal Bilgiler 
Dersi Öğretim Programının 2018 yılında yenilenmesi ve yeni programa göre ders 
kitaplarının yazılması yeni bir anlayışla “Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarını İnceleme 
ve Tasarlama Kılavuzu” yazabilme konusunda bizi teşvik etmiştir. 

Sosyal Bilgiler Ders Kitabı İnceleme ve Tasarım Kılavuzunda sosyal bilgiler 
öğretmenlerine ve öğretmen adaylarına var olan sosyal bilgiler ders kitaplarını 
tanıma ve değerlendirme konusunda kılavuzluk edebilmenin yanında daha önce 
yayımlanan konu alanı ders kitabı inceleme kılavuzlarından farklı bir yaklaşımla 
sosyal bilgiler ders kitabı tasarım sürecinin örnek uygulamalarla ele alındığı bö-
lümler eklenerek sosyal bilgiler öğretmenlerinin ve öğretmen adaylarının sosyal 
bilgiler ders kitabı tasarlama yeterliklerini geliştirmek esas alınmıştır.
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Kitabın yazarları, ilgili bölümün kuramsal çerçevesini özetlemekle birlikte 
ders kitaplarından örnekleri tahlil ederek ve örnek ders kitabı tasarımları gerçek-
leştirerek bu kılavuzu kullanacak öğretmenlere ve öğretmen adaylarına uygulama-
ya dönük bir materyal sunmayı amaçlamışlardır. 

Bu eserin ortaya çıkması için çaba sarf eden kıymetli meslektaşlarımıza ve 
kitabın basımını üstlenen Pegem Akademi çalışanlarına teşekkürü bir borç biliriz.

Güzel ülkemizin güzel çocuklarına yol gösteren, gözlerinde ışık, gönüllerinde 
insan sevgisi, öğrenme ve öğretme aşkı olan tüm sosyal bilgiler öğretmenlerine ve 
öğretmen adaylarına katkı sağlaması temennisiyle…

Prof. Dr. Bülent AKBABA

Prof. Dr. Selahattin KAYMAKCI

Eylül 2022 
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Giriş

Tarih boyunca insanoğlu hem doğal çevresi ile etkileşimi hem de diğer insan-
larla olan ilişkileri sonucu çeşitli deneyimler kazanmıştır. Devam eden süreç içe-
risinde deneyimlerini diğer insanlarla paylaşmış ve kendinden sonraki kuşaklara 
aktarmaya çalışmıştır. Bu aktarım ilk devirlerde sözlü ya da ilkel çizimler yoluyla 
gerçekleştirilirken, yazının icadı ile insanlık birikimlerinin aktarımı da büyük bir 
değişime uğramıştır. İlk devirlerde yazılı belgeler daha çok önemli olay ve kişilere 
ait bilgilerin yer aldığı birbirinden bağımsız belgeler olarak ortaya çıkmışsa da 
zamanla konu ve anlam bütünlüğü olan, daha kapsamlı anlatımların yer aldığı 
kitaplara dönüşmüştür. ‘‘Okul’’ denilen kurumun meydana gelmesiyle de ders ki-
tapları gerek öğretmenler gerekse öğrenciler için temel bilgi kaynaklarından birisi 
hâline gelmiştir. Zira toplumların oluşturduğu ortak siyasi organizasyonlar olan 
devletler yönetmekte oldukları toplumları biçimlendirmek, onlara ortak bir bilinç 
kazandırmak ve vatandaşlık bilincini geliştirmek için kitaplara ayrı bir önem ver-
mişlerdir. 

Öğretimde öğretmen ve öğrencinin temel yardımcı kaynağı ders kitabıdır. 
Ders kitapları öğretmenlerin neyi, nasıl organize edeceğine rehberlik eder. Her 
ne kadar eğitim-öğretim süreci öğretim programlarına bağlı olarak yürütülme-
si gerekse de uygulamada öğretmenler ders kitaplarını öğretim programları gibi 
görülüp kullanmaktadır. Bu durum ders kitaplarının öğretim programlarına ve 
pedagojik gerçeklere göre hazırlanmasının önemini artırmaktadır. Öğrenciler açı-
sından ders kitapları öğrenmeleri gereken bilgilerin güncel ve doğru olarak yer 
aldığı düşünülen temel kaynaklardır. Ayrıca ders kitapları öğretim programı, öğ-
retmen ve öğrenciyi aynı amaca yönlendiren kaynaklardır. Öğrenci ve öğretmen-
ler açısından en önemli yol gösterici kaynak olması, ders kitaplarının planlanma, 
yazılma ve kullanıma sunulması süreçlerinde ne kadar hassas olunması gerektiği-
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